اینکه آیا همه این گونه‌ها در یک زمان به فرهنگ اسلامی راه یافته‌اند، یا احیاناً برخی از آنها، حاصل تحولی زمانمند و روند تدریجی تکامل گونه‌هایی ساده‌تر بوده‌اند، پرسشی است که از دل این مطالعه برون می‌آید و کوشش برای یافتن پاسخ آن، افقی جدید فراروی پژوهش در تاریخ مناسک اسلامی است.

منابع

- ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبة الله؛ شرح نهج البلاغة، به کوشش محمد ابو الفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۷۹ ه. ق. / ۱۹۵۹ م.

- ابن ابی دنیا، عبدالله بن محمد؛ *الهواتف*، به کوشش مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، ۱۴۱۳ ه.ق.
- ابن ابی شیبیه، عبدالله بن محمد؛ *المصنف*، به کوشش کمال یوسف حوت، ریاض، ۱۴۰۹ ه.ق.
- ابن اثیر، علی بن محمد؛ *الکامل*، بیروت، ۱۳۸۶ ه.ق. / ۱۹۶۶ م.
- ابن بابویه، محمد بن علی؛ *الخصال*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، ۱۴۰۳ ه.ق. / ۱۳۶۲ ش.
- _____؛ *من لا یحضره الفقیه*، به کوشش علی اکبر غفاری، قم، جامعه مدرسین.
- ابن براج، عبدالعزیز بن نحریر؛ *المهذب*، قم، ۱۴۰۶ ه.ق.
- ابن شهر آشوب، محمد بن علی؛ *معالم العلماء*، نجف، ۱۳۸۰ ه.ق. / ۱۹۶۱ م.
- ابن طاووس، علی بن موسی؛ *جمال الاسبوع*، به کوشش جواد قیومی، قم، ۱۳۷۱ ش.
- _____؛ *المجتبی*، به کوشش صفاءالدین بصری، مشهد، ۱۴۱۳ ه.ق. / ۱۹۹۳ م.
- _____؛ *سعد السعود*، قم، ۱۳۶۳ ش.
- _____؛ *کشف المحجّة*، نجف، ۱۳۷۰ ه.ق. / ۱۹۵۰ م.
- ابن قدامه، عبدالرحمان بن محمد؛ *الشرح الكبير*، بیروت، دارالکتب العربی.
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر؛ *البدایة*، به کوشش علی شیری، بیروت، ۱۴۰۸ ه.ق. / ۱۹۸۸ م.
- ابن ماجه، محمد بن یزید؛ *السنن*، به کوشش محمد فؤاد عبدالباقی، بیروت، دارالفکر.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق؛ *الفهرست*، به کوشش رضا تجدد، تهران، ۱۳۵۰ ش.
- ابوالصلاح حلبی، تقی بن نجم؛ *الکافی*، به کوشش رضا استادی، اصفهان، ۱۴۰۳ ه.ق.
- احمد بن حنبل، احمد بن محمد؛ *المسند*، بیروت، دار صادر.
- امیر خسرو دهلوی، خسرو بن محمود؛ *دیوان اشعار*، به کوشش محمد روشن، تهران، نگاه.
- انصاری، مرتضیٰ بن محمد امین؛ *کتاب الطهارة*، قم، ۱۴۱۸ ه.ق.

- ترمذی، محمد بن عیسی؛ *السنن*، به کوشش عبدالوهاب عبداللطیف، بیروت، ۱۴۰۳ هـ.ق. / ۱۹۸۳ م.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله؛ *کشف الظنون*، استانبول، ۱۹۴۱-۱۹۴۳ م.
- حر عاملی، محمد بن حسن؛ *وسائل الشیعه*، قم، ۱۴۱۴ هـ.ق.
- حلی، حسن بن سلیمان؛ *المختصر*، به کوشش سید علی اشرف، قم، ۱۳۸۲ ش / ۱۴۲۴ هـ.ق.
- خوانساری، حسین بن جمال الدین؛ *مشارق الشموس*، چاپ سنگی، آل البیت، قم.
- ذهبی، محمد بن احمد؛ *سیر اعلام النبلاء*، به کوشش شعیب ارنؤوط، بیروت، ۱۴۱۳ هـ.ق. / ۱۹۹۳ م.
- رافعی، عبدالکریم بن محمد؛ *التدوین*، به کوشش عزیزالله عطاردی، بیروت، ۱۹۸۷ م.
- زمخشری، محمود بن عمر؛ *الکشاف*، به کوشش عبدالرزاق مهدی، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
- زیدی یمنی، حسین بن قاسم؛ *آداب العلماء والمتعلمین*، موجود در پایگاه اطلاع‌رسانی *الوراق*، دسترسی در ۲۳/۸/۲۰۱۰ م.
- سلار دیلمی، ابویعلی بن عبدالعزیز؛ *المراسم*، به کوشش محسن حسینی امینی، معاونت فرهنگی مجمع جهانی اهل بیت(ع).
- شعرانی، عبدالوهاب بن احمد؛ *العهود المحمدیه*، قاهره، ۱۳۹۳ هـ.ق. / ۱۹۷۳ م.
- شهید اول، محمد بن مکی؛ *البیان*، چاپ سنگی، ایران، ۱۳۲۲ هـ.ق.
- شیخ بهایی، محمد بن حسین؛ *مفتاح الفلاح*، بیروت، اعلمی.
- صاحب جواهر، محمد حسن بن باقر؛ *جواهر الکلام*، به کوشش عباس قوچانی، تهران، ۱۳۶۵ هـ.ق.
- صنعانی، عبدالرزاق بن همام؛ *المصنف*، به کوشش حبیب الرحمان اعظمی، بیروت، ۱۴۰۳ هـ.ق.
- طبرسی، حسن بن فضل؛ *مکارم الاخلاق*، قم، ۱۳۹۲ هـ.ق. / ۱۹۷۲ م.

- طوسی، محمد بن حسن؛ **تهذیب الاحکام**، به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران، ۱۳۹۰ ه. ق.
- _____؛ **مصباح المتجهد**، بیروت، ۱۴۱۱ ه. ق. / ۱۹۹۱ م.
- طوسی، حسن بن علی؛ **مختصر الاحکام**، به کوشش انیس بن احمد اندونوسی، مدینه، ۱۴۱۵ ه. ق.
- عبید زاکانی، عبیدالله؛ **کلیات**، به کوشش محمد جعفر محبوب، نیویورک، ۱۹۹۹ م.
- عراقی، عبدالرحیم بن حسین؛ **المغنی**، به کوشش اشرف عبدالقصد، ریاض، ۱۴۱۵ ه. ق. / ۱۹۹۵ م.
- علامه حلی، حسن بن یوسف؛ **تذکرة الفقهاء**، قم، ۱۴۱۴ ه. ق.
- _____؛ **منتهی المطلب**، چاپ سنگی، ایران.
- عیاشی، محمد بن مسعود؛ **التفسیر**، تهران، اسلامیة.
- غزالی، محمد بن محمد؛ **احیاء علوم الدین**، دارالمعرفه، بیروت.
- _____؛ **سر العالمین**، پایگاه اطلاع رسانی الوراق، دسترسی در ۸/۲۷ / ۲۰۱۰ م.

- فاضل هندی، محمد بن حسن؛ **کشف اللثام**، قم، ۱۴۱۶ ه. ق.
- **فتاوی اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء**، به کوشش احمد دویش، ریاض، ۱۴۱۷ ه. ق. / ۱۹۹۶ م.
- فتنی، محمد طاهر بن علی؛ **تذکرة الموضوعات**، چاپ سنگی هندوستان، ۱۳۴۲ ه. ق.
- **فقه الرضا (ع)**، مشهد، ۱۴۰۶ ه. ق.
- قمی، عباس؛ **مفاتیح الجنان**، به خط احمد صبری، مشهد، ۱۳۸۰ ش.
- کاشف الغطاء، جعفر بن خضر؛ **کشف الغطاء**، چاپ سنگی، اصفهان، مهدوی.
- کفعمی، ابراهیم بن علی؛ **البلد الامین**، چاپ سنگی، به خط احمد نجفی زنجانی، تاریخ نگارش: ۱۳۸۲ ه. ق.

- : المصباح، بیروت، ۱۴۰۳ هـ. ق. / ۱۹۸۳ م.
- کلینی، محمد بن یعقوب؛ *الکافی*، به کوشش علی‌اکبر غفاری، تهران، ۱۳۶۳ ش.
- مجلسی، محمد باقر بن محمد تقی؛ *بحار الانوار*، بیروت، ۱۴۰۳ هـ. ق. / ۱۹۸۳ م.
- محقق حلی، جعفر بن حسن؛ *المعتبر*، قم، ۱۳۶۴ ش.
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان؛ *الاشراف*، بیروت، ۱۴۱۴ هـ. ق. / ۱۹۹۳ م.
- : *المقتنه*، قم، ۱۴۱۰ هـ. ق.
- مقدس اردبیلی، احمد بن محمد؛ *زبدة البیان*، به کوشش محمد باقر بهبودی، تهران، مرتضوی.
- مولوی، جلال‌الدین محمد بن محمد؛ *کلیات شمس تبریزی*، به کوشش بدیع‌الزمان فروزانفر، تهران، ۱۳۳۶ ش.
- مهروش، فرهنگ؛ «تاریخ مراسم احیاء»، *تاریخ پژوهی*، مشهد، سال دوازدهم، شماره ۴۲-۴۳، بهار و تابستان ۱۳۸۹.
- : «انواع نماز حاجت در روایات شیعه و اهل سنت»، موجود در پایگاه اطلاع‌رسانی *برنامه آموزشی - پژوهشی من*^۱، دسترسی در ۱۰ شهریور ۱۳۸۹ ش.
- : *گستره دعا پژوهی*، تهران، ۱۳۸۹ ش.
- نجاشی، احمد بن علی؛ *الرجال*، به کوشش موسی شبیری، قم، ۱۴۱۶ هـ. ق.
- نراقی، احمد بن محمد مهدی؛ *مستند الشیعه*، قم، ۱۴۱۵ هـ. ق.
- نووی، یحیی بن شرف؛ *الاذکار*، بیروت، ۱۴۱۴ هـ. ق. / ۱۹۹۴ م.
- : *المجموع*، بیروت، دارالفکر.
- : *روضة الطالبین*، به کوشش عادل أحمد عبد الموجود و علی محمد معوض، دارالکتب العلمیه، بیروت.
- همدانی، رضا بن محمد هادی؛ *مصباح الفقیه*، چاپ سنگی، تهران، صدر.
- یحیی بن سعید حلی؛ *الجامع للشرائع*، قم، ۱۴۰۵ هـ. ق.

1. www.fmehrvash.com/MadarekeAmari/Anva'eNamazeHajat.htm.